
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


TEC/MBAD 


 


 


1 
Memoria al DP n. 65_24_Aff Master  


MEMORIA D’UFFICIO 
 


OGGETTO: PORTO DI TERMINI IMERESE: MOLO DI SOTTOFLUTTO - CUP: 
I64B14000160005 
● Servizio per la redazione del progetto esecutivo delle nuove 


lavorazioni previste nel molo di sottoflutto. SMART CIG: 
Z103D9B6A7 


 
Affidamento diretto servizio 


 
Nell’ambito dei lavori di completamento del molo di sottoflutto di Termini Imerese, 


risulta necessario ridefinire il progetto esecutivo approvato sulla base della nuova 


configurazione del PRP del porto di Termini Imerese in corso di definizione, in attuazione 


al DPSS approvato dal MIT con Decreto R. n. 405 del 22.12.2022. 


Pertanto risulta necessario aggiornare il progetto esecutivo prevedendo la 


realizzazione delle seguenti opere: 


1. Raccordo tra il Molo esistente ed il prolungamento della diga di sottoflutto. In 


particolare bisogna prevedere: 


• la realizzazione di una barriera frangivento in sostituzione del muro paraonde 


previsto nel progetto esecutivo sul molo di sottoflutto; 


• la realizzazione di una passerella sottobanchina lato interno del porto in 


corrispondenza del tratto rettilineo di prolungamento del molo di sottoflutto; 


• la rimodulazione della scogliera in testata al molo di sottoflutto al fine di 


prevedere un accosto stagionale per navi RO-RO sul lato esterno del tratto 


rettilineo di prolungamento del molo di sottoflutto. 


2. Banchinamento Molo Aldisio. In particolare risulta necessario prevedere n. 2 


approdi per imbarcazioni con lunghezza minore di 12 m, mediante la definizione di 


pontili galleggianti o sottobanchina da porre in adiacenza del lato Est ed Ovest del 


molo Aldisio; 


3. Studio idraulico marittimo aggiornato sulla base della nuova configurazione del 


molo di sottoflutto. Detto studio nasce dalla necessità di dimostrare la possibilità di 


stralciare la realizzazione del muro paraonde nel tratto rettilineo di prolungamento 


del molo di sottoflutto e la realizzazione, in sostituzione dello stesso, della barriera 


frangivento, verificando il rispetto dei limiti di tracimazione del moto ondoso ai sensi 


delle normative internazionali.  


Si ritiene che la suddetta attività, tenuto conto dei numerosi impegni che gravano 
sui dipendenti dell’Area Tecnica, debba essere affidata ad un professionista esterno.  


L’importo base del corrispettivo è stato computato ai sensi dell’art. 4 del DM 
Giustizia del 17/06/2016, selezionando le prestazioni di cui alla tavola allegata Z-2, per la 
categoria dei lavori OG7 e per l’importo delle opere da realizzare che ammontano circa ad 
€ 6.400.000,00. 







2 
 


L’importo base servizio di cui sopra ammonta ad € 39.807,19, comprensivo di 
spese ed oltre CNPAIA, IVA non imponibile. Si specifica che le spese e gli oneri accessori 
sono stati computati nella misura forfettaria del 15% del compenso. Detto importo 
comprende tutte le spese relative al servizio (spese per spostamenti, vitto, etc.).  


In ragione del corrispettivo base lordo del servizio € 39.807,19, si richiama l’art. 50, 
co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale per gli appalti di servizi (ivi compresi 
quelli di ingegneria e architettura) d’ importo inferiore ad € 140.000,00 la Stazione 
Appaltante procede mediante affidamento diretto. 
Pertanto con richiesta di preventivo ID. n° 1902 del 05.12.2023, inviata attraverso la 
piattaforma telematica di questa AdSP, l’operatore economico (di seguito “OE), individuato 
sull’albo fornitori dell’Ente in quanto in possesso di documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è stato invitato a produrre entro il 08.12.2023 
la propria offerta per il servizio in oggetto (preventivo formulato mediante ribasso unico 
percentuale su importo base del servizio). 


In risposta al suddetto invito alla società Master Engineering & Consulting s.r.l.s. in 
data 06.12.2023 ha offerto il ribasso del 10,00% sull’importo base del servizio che si 
ritiene congruo in relazione al servizio offerto. 


L’importo netto per l’espletamento del servizio è quindi quantificato in € 37.259,53, 
di cui € 35.826,47 per competenze al netto del ribasso offerto ed € 1.433,06 per contributo 
cassa previdenziale (CNPAIA).  


Ai fini IVA, il servizio è non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed 
art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 (in quanto prestazione 
direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti). 


Si specifica che: 


− il servizio è non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, 
co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 
296/2006 giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate del 21/04/2008, in 
quanto prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di 
opere esistenti ovvero oltre IVA di legge; 


− l’importo del servizio resta forfettario e invariabile, anche al variare dell’importo del 
progetto esecutivo, con una franchigia del venti per cento in aumento o diminuzione 
del presunto importo lavori; 


− il tempo utile per l’ultimazione del servizio è di 10 gg che decorrono dalla data di 
accettazione della lettera d’ordine; 


− il pagamento sarà effettuato in unica soluzione ad ultimazione del servizio, ad 
avvenuta presentazione degli elaborati grafici e delle relazioni necessarie alla 
definizione del progetto esecutivo in argomento; 


− gli elaborati del progetto dovranno essere presentati in duplice copia cartacea, 
nonché dovrà essere fornito su supporto digitale in formato PDF ed editabile (DWG, 
WORD, EXCEL, etc..); 


− l’affidamento del servizio e la liquidazione del compenso sono subordinate al buon 
esito delle verifiche sul possesso dei requisiti effettuate ai sensi di legge; 


Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, il RUP ha acquisito la dichiarazione 
sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 


In particolare, si riporta esito della regolarità contributiva dell’OE Master 
Engineering & Consulting s.r.l.s., C.F. 07102440828, mediante DURC INARCASSA prot. 
n. 192277 del 08.02.2024 – scadenza 08.06.2024. 







3 
 


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi 
dell’art. 10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP 
approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 
30.11.2022. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di 


€ 37.259,53, di cui € 35.826,47 per competenze al netto del ribasso offerto ed 


€.1.433,06 per contributo cassa previdenziale (CNPAIA), IVA non imponibile; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 


all’affidamento del servizio relativo a “PORTO DI TERMINI IMERESE: MOLO DI 


SOTTOFLUTTO - CUP: I64B14000160005. Servizio per la redazione del 


progetto esecutivo delle nuove lavorazioni previste nel molo di sottoflutto. 


SMART CIG: Z103D9B6A7”; 


- Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 37.259,53, IVA non 
imponibile, sarà finanziato con le somme a valere sul Capitolo 211030.001 – 
Imp. 2024_00240 


4)  Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto e la 
presente memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea. 


 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale.  
     
 


                  Il RUP  
             Ing. Enrico Petralia 





				2024-02-22T09:47:09+0100

		PETRALIA ENRICO












 


  


 
 


TEC/MBAD 


 


DP n. 65 del 22.02.2024_Aff Master  


 


DECRETO n. 65 DEL 22.02.2024 
  


  
 
Oggetto: PORTO DI TERMINI IMERESE: MOLO DI SOTTOFLUTTO - CUP: 


I64B14000160005 
● Servizio per la redazione del progetto esecutivo delle nuove 


lavorazioni previste nel molo di sottoflutto. SMART CIG: 
Z103D9B6A7 


 
 


Affidamento diretto servizio  


 
 


I L     P R E S I D E N T E 
  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 
nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del 
nuovo Codice dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già 
responsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale nonché attribuisce al medesimo Ingegnere il ruolo di RUP ai sensi del D. 
Lgs. n. 36/2023 con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e 
Termini Imerese, salvo che sia diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi 
incompatibilità e/o conflitti di interesse, a far data dal 1° settembre 2023; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa 
AdSP, della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle 
funzioni di Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con 
Decreto n. 24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone di autorizzare 
l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di € 37.259,53, di 
cui € 35.826,47 per competenze al netto del ribasso offerto ed €.1.433,06 per 
contributo cassa previdenziale (CNPAIA), IVA non imponibile ex art. 9, co. 6, del DPR 







 


 


 DP n. 65 del 22.02.2024_Aff Master  


 


633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e 
successiva L. 296/2006  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, in quanto 
servizio direttamente connesso alla ristrutturazione di opere esistenti; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 37.259,53, potrà gravare 
sulle somme di seguito riportate; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


 


Art. 1)  


Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di 


€.37.259,53, di cui € 35.826,47 per competenze al netto del ribasso offerto ed 


€.1.433,06 per contributo cassa previdenziale (CNPAIA), IVA non imponibile; 


Art. 2)  


Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 


del servizio relativo a “PORTO DI TERMINI IMERESE: MOLO DI SOTTOFLUTTO - 


CUP: I64B14000160005. Servizio per la redazione del progetto esecutivo delle 


nuove lavorazioni previste nel molo di sottoflutto. SMART CIG: Z103D9B6A7”; 


Art. 3) 


Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 37.259,53, IVA non imponibile, 


sarà finanziato con le somme a valere sul Capitolo 211030.001 – Imp. 2024_00240; 


Art. 4)  


Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 
e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea. 
                         


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 


Il Direttore Tecnico e RUP 
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 
 


 
Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA 







 


 


 DP n. 65 del 22.02.2024_Aff Master  


 


IL DIRIGENTE F.F. 
(Dott.ssa Barbara Fresta) 


 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 
 





				2024-02-22T09:47:09+0100

		PETRALIA ENRICO





				2024-02-23T09:05:32+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-02-23T10:53:50+0100





				2024-02-23T11:48:24+0000

		PASQUALINO MONTI









